ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2017 №202
г. Барнаул

Об утверждении Правил предостав-
ления из краевого бюджета субсидий
некоммерческим организациям, об-
разующим инфраструктуру поддерж-
ки субъектов малого и среднего
предпринимательства

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации Правительство Алтайского края постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления из краевого бюджета
субсидий некоммерческим организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 13.06. 2017 № 202

ПРАВИЛА
предоставления из краевого бюджета субсидий

некоммерческим организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее - «некоммерческие организации»), на цели
осуществления уставной деятельности, направленной на развитие малого и
среднего предпринимательства.

2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям,
созданным в организационно-правовой форме фонда, учредителем которых
является управление Алтайского края по развитию предпринимательства и
рыночной инфраструктуры.

3. Субсидии предоставляются управлением Алтайского края по
развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры (далее -
«главный распорядитель средств краевого бюджета»), которому в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как
получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий
финансовый год и плановый период.

Объем субсидий определяется исходя из бюджетных ассигнований и
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в
соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью краевого
бюджета на текущий финансовый год, а также за счет средств, поступивших
из федерального бюджета.

4. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения,
заключенного главным распорядителем средств краевого бюджета с
некоммерческими организациями в соответствии с типовой формой,
установленной Министерством финансов Алтайского края (далее -
«Соглашение»).

В Соглашении в том числе устанавливаются показатели
результативности предоставления субсидий, а также требования к отчетности
о достижении указанных показателей.

5. Обязательным условием предоставления субсидий является запрет
приобретения за счет средств субсидий иностранной валюты, за
исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством
Российской Федерации.

На дату подачи заявления некоммерческие организации должны
соответствовать следующим условиям:

а) отсутствие у некоммерческой организации задолженности по уплате
налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) отсутствие у некоммерческой организации задолженности по
возврату в установленном порядке в краевой бюджет неиспользованного в
отчетном финансовом году остатка субсидий;

в) отсутствие факта нахождения некоммерческой организации в
процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и ограничения на
осуществление хозяйственной деятельности.

6. Для получения субсидий некоммерческими организациями
представляются главному распорядителю средств краевого бюджета
следующие документы:

заявление, удостоверенное оттиском печати некоммерческой
организации и подписью ее руководителя;

справка об общей численности работников, размере их заработной
платы и отсутствии просроченной задолженности по ее выплате за отчетный
период текущего года (с приложением расчета по страховым взносам формы
по КНД - 1151111), удостоверенная оттиском печати некоммерческой
организации и подписью ее руководителя;

копии отчетных форм некоммерческой организации, утвержденные
Министерством экономического развития Российской Федерации за год,
предшествующий году предоставления субсидий.

7. Главный распорядитель средств краевого бюджета в течении
15 рабочих дней:

рассматривает представленные некоммерческими организациями для
получения субсидий документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил;

принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в их
предоставлении;

письменно уведомляет о принятом решении некоммерческую
организацию.

8. Представление некоммерческими организациями документов,
указанных в пункте 6 настоящих Правил, содержащих недостоверную
информацию, либо непредставление (представление не в полном объеме)
указанных документов является основанием для отказа некоммерческим
организациям в предоставлении субсидий.

9. Субсидии перечисляются Министерством финансов Алтайского края
главному распорядителю средств краевого бюджета на лицевые счета,
открытые в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.

10. Главный распорядитель средств краевого бюджета перечисляет
субсидии, носящие целевой характер, в течение 10 рабочих дней с момента
подписания Соглашения на расчетные счета некоммерческих организаций,
открытые ими в кредитных организациях.

11. Главный распорядитель средств краевого бюджета и органы
государственного финансового контроля проводят обязательные проверки
соблюдения некоммерческими организациями условий, целей и порядка

предоставления субсидий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

12. Главный распорядитель средств краевого бюджета и
некоммерческие организации в соответствии с действующим
законодательством несут ответственность за целевое и эффективное
использование бюджетных средств, а также за своевременное представление
отчетности об их использовании.

13. В случае образования неиспользованного получателем субсидий в
отчетном финансовом году остатка субсидий указанные денежные средства
подлежат возврату в краевой бюджет в течение первых 5 рабочих дней года,
следующего за отчетным.

14. В случае установления фактов нарушения получателем субсидий
условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных
настоящими Правилами и Соглашением, денежные средства подлежат
возврату в краевой бюджет не позднее 30 календарных дней с даты
установления нарушений.

15. В случае выявления органами государственного финансового
контроля фактов причинения ущерба Алтайскому краю вследствие
нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,
ущерб подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока,
указанного в предписании органов государственного финансового контроля.

16. Главный распорядитель средств краевого бюджета:
выступает главным администратором поступлений, указанных в

пунктах 13, 14, 15 настоящих Правил;
принимает меры по своевременному и полному возврату средств

субсидий их получателями, в том числе обращается в суд с исковыми
заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Алтайскому краю
вследствие нарушения получателями бюджетного законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения.